АДМИНИСТРАЦИЯ БАЛАЙСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

УЯРСКОГО РАЙОНА КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

09.03.2023

п. Балай

№ 23-П
О внесении изменений в постановление администрации Балайского сельсовета от 28.04.2021 №17-П «Об утверждении Положения о резервном фонде и порядке использования бюджетных ассигнований резервного фонда Администрации Балайского сельсовета Уярского района»

В соответствии со статьей 81 Бюджетного кодекса Российской Федерации, руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ», Уставом Балайского сельсовета, администрация Балайского сельсовета Уярского района Красноярского края,

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Внести в постановление администрации Балайского сельсовета от 28.04.2021 №17-П «Об утверждении Положения о резервном фонде и порядке использования бюджетных ассигнований резервного фонда Администрации Балайского сельсовета Уярского района» следующие изменения:
1.1. В Положении о резервном фонде и порядке использования бюджетных ассигнований резервного фонда Администрации Балайского сельсовета Уярского района в статье 3 пункт 3.2. изложить в следующей редакции:

«3.2 Размер резервного фонда устанавливается решением депутатов Балайского сельского Совета Уярского района(далее представительный орган местного самоуправления) о местном бюджете поселения на соответствующий финансовый год в том, случае если в статье расходов по строке «Резервный фонд» на соответствующий финансовый год запланировано не достаточно денежных средств, то при наступлении чрезвычайной ситуации необходимое количество финансовых средств переносится с другой статьи расходов местного бюджета поселения на основании решения депутатов Балайского сельского Совета Уярского района.».

2.Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
3.Постановление вступает в силу со дня, следующего за днем официального опубликования в общественно-политической газете «ВПЕРЁД».
Глава сельсовета

А.И. Дук
Актуальная редакция от 09.03.2023

АДМИНИСТРАЦИЯ БАЛАЙСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

УЯРСКОГО РАЙОНА КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
п.Балай

Об утверждении Положения о резервном фонде и порядке использования бюджетных ассигнований резервного фонда Администрации Балайского сельсовета Уярского района
В соответствии со статьей 81 Бюджетного кодекса Российской Федерации, руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ», Уставом Балайского сельсовета, администрация Балайского сельсовета Уярского района Красноярского края,
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Утвердить «Положение о резервном фонде и порядке использования бюджетных ассигнований резервного фонда Администрации Балайского сельсовета Уярского района Красноярского края, согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Контроль по исполнению настоящего постановления оставляю за собой.

3. Постановление вступает в силу со дня, следующего за днем его официального опубликования в общественно-политической газете Уярского района "Вперёд" и применяется к правоотношениям, возникшим с 01 января 2021 года.
	Глава сельсовета
	Л.А.Анганзорова

	УТВЕРЖДЕНО

Постановлением администрации Балайского сельсовета

 от года

ПОЛОЖЕНИЕ О РЕЗЕРВНОМ ФОНДЕ И ПОРЯДКЕ

ИСПОЛЬЗОВАНИЯ БЮДЖЕТНЫХ АССИГНОВАНИЙ РЕЗЕРВНОГО ФОНДА Администрации Балайского сельсовета Уярского района Красноярского края

1.Общие положения

 1.1.Настоящее Положение о резервном фонде и порядке использования бюджетных ассигнований резервного фонда Администрации Балайского сельсовета Уярского района разработано в соответствии со статьёй 81 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

 1.2. В целях настоящего Положения применяются следующие понятия и термины:

 главный распорядитель бюджетных средств – орган местного самоуправления местная администрация;

 получатель бюджетных средств – орган местного самоуправления – местная администрации, находящееся в ведении главного распорядителя бюджетных средств казенное учреждение, имеющие право на принятие и исполнение бюджетных обязательств за счет средств соответствующего бюджета;

 смета - калькуляция затрат необходимых для выполнения работ;

 прямой ущерб – реальное уменьшение наличного имущества собственника или ухудшения состояния указанного имущества, а также необходимость для собственника произвести затраты на приобретение, восстановление имущества.

2.Задачи и цели

 2.1.Резервный фонд Администрации Балайского сельсовета Уярского района (далее - резервный фонд) создается с целью финансового обеспечения расходов, относящихся к вопросам местного значения муниципального образования, носящих непредвиденный характер и не предусмотренных в бюджете поселения, в том числе:

 1. Проведение аварийно-восстановительных работ и иных мероприятий, связанных с ликвидацией последствий стихийных бедствий и других чрезвычайных ситуаций на территории Балайского сельсовета Уярского района;

 2. Проведение мероприятий по предотвращению (предупреждению) ситуаций, которые могут привести к нарушению функционирования систем жизнеобеспечения населения Балайского сельсовета Уярского района, и ликвидация их последствий;

 3. Оказание единовременной материальной помощи пострадавшим и (или) семьям лиц, погибших в результате опасных природных явлений, стихийных бедствий, катастроф, аварий, пожаров, террористических актов и иных чрезвычайных ситуаций на территории Балайского сельсовета Уярского района, повлекших тяжкие последствия;

 4.Развертывание и содержание в течение необходимого срока (но не более одного месяца) пунктов временного проживания и питания для эвакуируемых пострадавших граждан;

 5.Предупреждение ситуаций, которые могут привести к нарушению функционирования систем жизнеобеспечения населения Балайского сельсовета и ликвидацию их последствий;

 6. Организацию и осуществление на территории Балайского сельсовета неотложных мероприятий по предупреждению терроризма и экстремизма, минимизации их последствий, за исключением вопросов, решение которых отнесено к ведению Российской Федерации;

3.Порядок формирования средств резервного фонда

3.1.Резервный фонд формируется за счет собственных (налоговых и неналоговых) доходов местного бюджета поселения.

3.2. Размер резервного фонда устанавливается решением депутатов Балайского сельского Совета Уярского района(далее представительный орган местного самоуправления) о местном бюджете поселения на соответствующий финансовый год в том, случае если в статье расходов по строке «Резервный фонд» на соответствующий финансовый год запланировано не достаточно денежных средств, то при наступлении чрезвычайной ситуации необходимое количество финансовых средств переносится с другой статьи расходов местного бюджета поселения на основании решения депутатов Балайского сельского Совета Уярского района.

3.3.Резервный фонд Администрации Балайского сельсовета Уярского района ежегодно предусматривается в расходной части местного бюджета поселения.

 Размер резервного фонда может изменяться в течение года при внесении соответствующих изменений в местный бюджет.

 3.4.Введение механизма сокращения бюджетных ассигнований по расходам бюджета поселения распространяется и на размер резервного фонда.

4.Порядок расходования средств резервного фонда

 4.1.Средства резервного фонда предоставляются на безвозвратной и безвозмездной основе в пределах размера резервного фонда, утверждённого решением представительного органа местного самоуправления о местном бюджете поселения на соответствующий финансовый год.

 4.2.Поводом для рассмотрения вопроса о выделении бюджетных ассигнований резервного фонда на финансирование непредвиденных расходов, в том числе расходов указанных в статье 2 является решение представительного органа местного самоуправления, принятое не позднее одного месяца со дня возникновения чрезвычайной ситуации с приложением обоснований и сметно-финансовых расчетов, подтверждающих сумму испрашиваемых бюджетных ассигнований.

 При необходимости, к указанному решению представительного органа местного самоуправления прилагаются также иные документы, подтверждающие необходимость и неотложность осуществления расходов на соответствующие цели.

 4.3.Основанием для предоставления бюджетных ассигнований резервного фонда является Решение представительного органа местного самоуправления, в котором указываются: получатель средств, размер предоставляемых средств, цели осуществления расходов и источник предоставления средств - резервный фонд.

 4.4.Средства резервного фонда расходуются исключительно по целевому назначению, установленному настоящим положением.

 4.5. Администрация Балайского сельсовета Уярского района в соответствии с решением представительного органа местного самоуправления осуществляет перечисление денежных средств в установленном порядке.

 4.6.Решение представительного органа местного самоуправления является основанием для внесения соответствующих изменений в сводную бюджетную роспись местного бюджета поселения;

 4.7.Средства резервного фонда, предоставленные в соответствии с решением представительного органа местного самоуправления , подлежат использованию в течение финансового года, для исполнения расходных обязательств, в котором они были предназначены.

5. Перечень документов, обосновывающих размер запрашиваемых средств на мероприятия по ликвидации чрезвычайных ситуаций из резервного фонда, предусматриваемого в местном бюджете поселения
 1.Заявка на финансирование мероприятий за счет средств резервного фонда, предусматриваемого в местном бюджете, на имя Главы администрации Балайского сельсовета Уярского района

 2.К заявке на финансирование мероприятий за счет средств резервного фонда прилагается (далее - Заявка):

 2.1.Смета потребности в денежных средствах на оказание помощи на мероприятия по ликвидации чрезвычайных ситуаций.

 2.2.Список на получение единовременной материальной помощи граждан, пострадавших в результате чрезвычайной ситуации.

 2.3.Сводные сведения о прямом материальном ущербе.

 2.4.Акт обследования объекта, поврежденного (разрушенного) в результате ЧС.

 2.5.Протокол заседания Комиссии по чрезвычайным ситуациям.

 2.6. Справка о составе семьи, совместно проживающей с заявителем, заверенные в соответствующих органах местного самоуправления.

 2.7 Справка (акт) о факте пожара и ущербных последствиях, выданная отделом государственного пожарного надзора.

 2.8. Выписка с расчетного счета, открытого в банке.

 2.9.Свидетельство о регистрации права собственности на домовладение.

 2.10.Копия паспорта заявителя.

6. Предлагаемый для выделения объем ассигнований резервного фонда

По части расходов на выплаты пострадавшим гражданам в следующих размерах:

- не менее 1000(Одной тысячи) рублей на одного члена семьи, но не более 5000(Пяти тысяч) рублей на семью.

.

7.Порядок учета и контроля использования средств резервного

фонда и отчетность об их использовании

 7.1.Выделенные из резервного фонда средства отражаются в бюджетной отчетности согласно соответствующим кодам бюджетной классификации Российской Федерации.

 7.2.Бухгалтер Администрации Балайского сельсовета ведёт учёт расходования средств резервного фонда.

 7.3.Администрация Балайского сельсовета, в распоряжение которых выделяются средства резервного фонда, несёт ответственность за целевое использование средств в порядке, установленном законодательством, и в месячный срок после проведения соответствующих мероприятий предоставляют в бухгалтерию сельсовета подробный отчет о целевом использовании выделенных средств.

 7.4.За нецелевое использование средств, выделенных на конкретные виды расходов из резервного фонда, получатель средств резервного фонда несет ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.

 7.5.Отчёт об использовании бюджетных ассигнований резервного фонда администрации Балайского сельсовета прилагается к ежеквартальному и годовому отчётам об исполнении местного бюджета поселения.

8.Заключительные положения

 8.1.Решение представительного органа местного самоуправления о выделении бюджетных ассигнований резервного фонда является основанием для внесения изменений в сводную бюджетную роспись местного бюджета поселения на текущий год путем уменьшения бюджетных ассигнований резервного фонда с одновременным увеличением бюджетных ассигнований по соответствующим разделам бюджетной классификации.